
DUON, LE

JraN-Prrnr.r COUREAU
EXPEIi.I-CoÀ,{PTABLE DIPLÔMÉ

Tablcru Jc l'Ordre dc Dijon

COMMISSAIRE AUX COMITES
Compâtnie Résionale de L)ijon

N/RÉl: ,

VAÉF ,

OB]ET :
CERTIFICATION

Je soussigné Jean-Piene COUREAU, agissanr en qualfte de Commissùe aux

C-omptes, membre de la C-ompagnie Régionale des C-ommissùes aux Crmpres, de l'association

ART DANISE BOURGOGNE, sinrée 8, rue Général Delaborde - 21000 DIJON

CERTIFIE

Qu'en exécution de la mission qui ma éé confiée, j'ai procédé au contrôle des

comptes annræls (bilan, compæ de résultat et annexe) couvrant la période d11 le" janvier au

31 décembre 2008,

Que ies comptes annuels tels qu'fu sont annexés à la présente cenification sont

régulien et sincères et donnent une image fidele du Ésuhat des opératiors de I'exercice écoulé

ainsi que de la situation finærcière et du patrimoine de I'Association à la fin de cer exercice,

Fait à Dijon,
Iæ 8 man 2009

Jean-Piene COUREAU
Commissùe aux Comotes

6, BoULEVARD GEoRGES-CLEMENCEAU - 21000 DUON - TÉ1. :03 80 60 05 55 - F,rx : 0l 80 74 87 54 - e.mail : secrerariâi@càbincr-.oùreâù.fr



ÀGREMENT DGFTP C51O9 .1OOO2
BILAN SIMPLIFIE

DGFiP No 2033-A 2009
P a g c : 4

Désisnâtion de I 'entrcprise ASSOCIATION ART DANSE BOURGOGNE I w*"r f_l -

3 4 8 6 5 5 5 9 0 0 0 3 l_

Adresse de I 'entreprisc I RUE DU GENERAL DELÀBORDE 21000 DIJON

Numéro SIRET *

Durlrée de l'exercicc en nombre ale mois * | I > l Duiée de l'exercice précédent * LL-2_l

Ex€rcicê N cLos le

t 3  1  I 2  2  0  O  8 l
Exercice N I cios l€

t 3 r 7 2 2 O A ' � 1 l

ACTIF Bnt Amortùsements - Provisions Net Net

tmmobilisations I 
Fonds commercial *

incomorclles i 
-

L Autres *

010

014

028

040

044

050

060

064

068

072

080

084

092

096

110

012

016

030

042

048

052

062

066

070

w4

082

086

094

098

tt2

7 8  9 1 7 1 8  9 1 7

lmmobilisations corporellcs * 1 4  8 1 6

Immobilisations financières * (1)

Totâl l (5) 3' �7 449 3 3  7 3 3
Matlcrcs premleres, approvisionnements,
en cours de Droduction *

llMarchandiscs *

Avânccs et acomptes vcrsés sur commandes

Créances J 
Clients et comptes rattachés*

(2) 
f.tutres * 1:1

L 2  5 5 6 L 2  5 5 6 9  6 7 9

2 9  1 2 6 2 9  2 L 3

Valeurs mobilières de plâccment 6 1  0 0 0 6 1  0 0 0

Disponibilités 6  0 4 5 6  0 4 5 4  8 1 1

Charges constâtécs d'avarce * 6 0 0 6 0 0

Tohl Il r a 9  3 2 6 L 0 9  3 2 6 1 0 7  0 5 0

Torâl généril (I+[) 3 3  7 3 3 LL3 042 L O 1  3 7 1

PASSIF Exercic€ N-l

Capital social ou individuel * 120

124

126

t30

r32

134

136

140

142

154

164

166

172

174

176

180

Ecaft de reevâluation

F

Réserve légale

Reser\rcs règlementées*

Autres réscrves (dont réservc rclative à l,acbat d,oeulres originales
d'artistes vivarts * l 3 l

Report à nouvcau 4 3  1 1 0 3 6  7 9 ' 7

Résùltat de L'exercice 4  5 7 9 6  3 1 3

Provisions réglementées

Totst I 4 '7  689 4 3  1 1 0

Provisions pour risques et chârges Totol lI

F
F

Emprunts ct dettes assimilécs

Avances er acomptes reçus sur commandcs en eour: 3  0 0 0

Foumisscûs et comptes rattâchés * 1 7  3 8 8 2 0  8 2 3

Autes dcttes (dont comptes coumnts d'associés de l,exercice N : ...... r69 4 2  2 6 5 2'�7 138

Produits constatés d'avance 5  7 0 0 1 3  3 0 0

Toral llt 6 5  3 5 4 6 4  2 6 1

Total génér.t (t + lI + IIt) 1 7 3  4 4 2 r a 7  3 ' 7  L

( l )
Jont lmmoblllsatlons lmancières à moins
Iuqall 93 (4) lont dettes à plus d'un an t95

(2) )ont créances à plus d'un an t97
(5)

loût de revient des immobilisations
Lcouises ou créées au cours de I'exercice * 182 4  0 7  4

(3)
Jont comples courants d'associés
lébitcurs 99

)rix de vente hors TVÀ des immobilisations
:édées au cours de l'exercice * 184

* Des explicâlions concemanr cene rubrique figurenr.tâns la norice n. 2033 NOT_

!,e Commissaile oux comPIS



ÀcREMENT oe"t"  csros. rooo@ MPTE DE RESULTAT SIMPLIFIE DE L DGFiP No 2033-8 2009

!i*\ù,3'JsPÆAJ,t$IJ!li*À1"ïù' Désignationdel'cntrcprise
A . RESULTAT COMPTABLE

1ÔGNE Néqqt LLi
Excrcice N clos lc

r ?  1  1  2  t  0  0  8 r
Êxcrcice N-l clos le
t a 1 1 ) 2 A A ' � t l

z

FI

X

f

Vcntes de mdchandises * 209

t t <

217

210

214

218

) r ,

230

232

234

236

238

240

244

250

t < t

254

256

262

264

270

280

290

294

300

306

310

l t t

316

318

t22

324

330

I  b"" '  e l  l rvmrsons
producl ion\crduc l_ i i l racommunaura;re:

I
L sefflccs - 1 8  2 1 - 2 7 0  3 5 8 8 3  2 6 6

Production stockée * i. Variation du stock cn produits intermédiaires,
\ Droduits finis et en coùs de ffo{tuctiôn )

Production immobiliséc *

Subvcntions d'exploitation reçucs 4 0 7  4 ] - 6 4 4 2  4 2 4

1 3 9

Totêl des produits d'exploitation hors T.V.A. g) 4 1 ' 7  3 7  5 4 8 5  ' 7 2 9

z
F

F

.t

O

Achats de marchandises * (y compris droits dc douane)

Variation de stock (marchandises) *

Achats de matièrcs premières et âutres approvisionnements * (y compris droiis dc douane)

Variation dc stock (mâtièrcs premières et approvisionncmcnti *

Auûcs charges cxtcmcs * ( dont.credit bail
)- immobilicr 2 4 6  4 5 9 2 8 5  4 6 9

Impôts, taxes et vers€ments assimiLés (dont taxe orofessionneue * 243 ) 4  0 0 8 3 L2'�/

Rémunérations du personnel * 7 5 4  4 5 2 r24 ' �71 �3

Chârgcs socialcs (ci rcnvoi 180) 6 t  91 - ' � 7 5 1  9 6 3

Dolations aux amortissements * 5 8 0 4 9 9

Dotations aux provisions

Autres charqcs {' t
dont provisions fiscalcs poù implantations
commcrciales à l'étrânser * 259 9 882 r 3  1 9 8

ql
!!l

doni cotisations vcrsécs aux organisâtions
syndicales et profcssionnelles 260

Total dcs charges d'exploitation (ID 4 7  9  5 6 4

, l  
-  R E S t i L I  A  I  D ' E X P L O | T A T | O \  { t  -  I l ) \ 2 2

{

Produits finâncrcrs (III) 3  0 2 1 r  a 7  6
Produirs c\ccpr ionnels (tv) 3  4 6 9 4 7 8

Chargcs financières (v)

Chargcs cxceptionnclles (VD 1  1 9 0 1 4 5

Impôts sur les bénéfices * (vr) L  2 5 6

2 - BÉNÉFICE OU PERTf, | produits (I+III+IV) - Chârges (II+V+Vt+vII)

B - RESULTAT FISCAL lRcporterlcbénéficccomptablecot. l , le déficit cornptable coi.2 314
Rémutérations ct avantagcs personnels non déductibles *

Amodrsscments excédenraircs (art. 39 ,l C_G.t_) ct autres amortissements non dédùctibles

Provisions non déducribles *

Impôrs c i  ld\cs non drducr ib lcq *  rct  page 7 de la ror .cc 20Jl .nor l 6 9 9
Dive.sl, dont intérêts excéden-
taircs des cptcs-cts d'âssociés t41 liquidativcs sur OPC\4\,f * 4A 5 6 9 5 6 9
Lmreriser | | T^rei lrocç;

|s86l lurbaines )81
342Ë,fiÇ+Ë"'-;*Lr,: b"

Divcrc+ r donr: lil:J-.;;'":tt''r FT-Tffi',-:lï 1  t - 8 9

nÉsut llr rlsc^l lvÂN'r rMpurATroN Df,s DEFIcrrs ANTÉRTEURS "ffiml
354352

356

4  6 5 8
Déficit dc I'cxercrce rcoorté en amere :
(EntrcDrises LS seuleôcnrl

Déficits antérieurs rcportabLes : * ....:_.........-...................... dont irnputés $r le résultat : 360

71'RESULTAT FISCAL APRES IMPUTATION Df,S DÉFICITS BéNéfiCE COI. 1 DéfiCit COI, 2 370

i.ii,:;il"T1;i1i1,*,,"". |*tl lffi
Mortânt de la T.V.À. collecrée

Montânt de laT.V.A. déducrible surbiens

ULIER ef s lNnÈpr
hÀ"Euro' Le Commissahe out comples



ANNEXE DECLARATION 2033.8

Désignation de I'enbeprise : ASSOCIATION ART DANSE BOURGOGNE 3 7 / L 2 / 2 A 4 8

Détâil des réintésrations diverses

Ecarts de valeus liquidatives sur OPCVM 248 5 6 9

Total des réintégrations diverses 330 5 6 9

Détail des déductions diyerses

Ecarts de valeur liquidatives sur OPCVM N-l 1  1 8 9

Total des déductions diverses 350 1  1 8 9

CERTIFIÉ REGULIER Et SINCÈRE
Le Conmksaùe a x cot rptes



ASSOCIATION ART DANSE BOURGOGNE
2IOOO DIJON

ANNEXE

SOMMAIRE

- REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales
Permanence ou changement de méthodes

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATTF AU BILAII

Etat des immobilisations
Etat des amortissements
Etat des orovisions
Etat des échéances des créances et des dettes
Evaluation des créances et des dettes
Dépréciation des créances
Produits à recevoir
Charges à payer
Charges et produits constatés d'avance

page

NA = Non Applicable NS : Non significative

CERTIFIÉ RÉGULIER Et $NCÈRE
Le CommNaire eficoûWt8



ASSOCIATION ART DANSE BOURGOGNE
21000 DIJoN

ANNEXE

Page : I

CERTIFIÉ RÉGULIER Et SINCÈRE
Le Commissaire aur comnta

Exercice du 0l/01/2008 au 31/1212008

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de I'exercice clos ont été élaborés et présentés coûformément aux règles
comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-l et suivants du
Plan Comptable Général 2005.
La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est
la méthode des coûts historiques.
Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du
code de commerce, du décret comptable dt 29/11183 ainsi que des règlements CRC
relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de
1'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues
rapport à I'exercice précédent.

pour cet exercice n'ont pas été modifiées par

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RTLATIT' AU BILAN

Etat des immobilisations

Valeur brute
début

d'exercice

Augmenlâtions

Réévaluations Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL 78 9r ' �7
Installations techniques, Matériel et outillage industriel
Matériel de bureau et informatique, Mobilier

2
1 1 4 9 2

4  A 7  4

TOTAL 1 4  4 5 4 4  A 7  4
TOTAL GENERAL 3 3  3 7 5 4  0 7  4



ASSOCIATION ART DANSE BOURGOGNE
2I OOO DIJON

AI{NEXE

Page : 2

CERTIFIÉ RÉGULIER Et SINCÈRE
l.e Commissairc aur comnlal

Exercice du 0l/01/2008 au 3l/ | 2/2008

Diminutions Valeu brute
en fin

d'exercice

Réévaluation
Valeur d'origine

fin exercicePoste à Post€ Cessions
Auhes immobilisations incorporelles TOTAL 1-8 9L7 1 8  9 1 7
Installations techniques, Matériel et outillage industriel
Matériel de bureau et informatioue. Mobilier

1

1 1

0 4 0
4 9 2

-t

1 1
0 4 0
4 9 2

TOTAL 1 8  5 3 2 L 8  5 3 2
TOTAL GENERAL 3 7  4 4 9 3 7  4 4 9

Etat des amortissements

Etât des provisions

Néant

Etat des échéances des créances et des dettes

Situations et mouvements de I'exercice Montant début
d'exercice

Dotations
de I'exercice

Diminutons
ReDrises

Montant fin
d'exercice

Autres immobilisations incoçorelles TOTAI 1 8  9 1 7 1 8  9 1 7
Installations techniques, Matéri€l et outillage industriel
Matériel de bureau et informatioue. Mobilier 1 1  1 7 0

425 3
1 1

TOTAL 1 4  1 3 6 5 8 0 1 4  8 1 6
TOTAL GENERAT 3 3  0 5 4 6 8 0 3 3  7 3 3

Ventilation des dotations
de I'exercice

Amorhssements Amortrssements Amortrss€ments Amonissements dérosatoires
linéaires dégressifs exceptionnels Dotations Reprises

Instal.techniques matériel outillage indus.
Matériel de bureau informatioue mobilier

TOTAL 6 8 0
TOTAL GENERAL 6 8 0

Etat des créances Montant brut A I an au nlus A olus d'l an
Autres créances clients
Taxe sur la valeur ajoutée
Divers état et autres collectiyités publiques
Charges constatées d'avance

2 0  5 0 0
6 0 0

1 2  5 5 6

2 0  5 0 0
6 0 0

TOTAL 4 2  2 8 2 4 2  2 8 2



. ASSOCIATION ART DANSE BOURCTOGNE
2' OOO DIJON

AI{NEXE

Page i 3

Exercice du 01/01/2008 au 3ll12l2008

CERTIFIÉ RÉGULIER Et SINCÈRE
Iz Commissairc au comPtes

Etât des dettes Montant brut A I an au plus D e l à 5 a n s A nlus de 5 ans
Foumisseurs et comptes rattachés
Personnel et comptes rattachés
Sécur:ité sociale et autres organismes sociaux
Impôts sul les bénéfices
Taxe sur la valeur ajoutée
Autrcs dettes
Produits constatés d'avance

1 7  3 8 8
I  5 6 4

2 7  5 L 9
3 8 5
1 3 4

5  5 6 4
5  7 0 0

1 7  3 8 8
I  6 6 4

2 7  5 L 9
3 8 5

5  5 6 4
5  7 0 0

TOTAL 5 5  3 5 4 6 5  3 5 4

Iyallation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées Dour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte
des difficultés de recouvrement auxquelles 'elles 

étaient susceptibles de donner lieu.

Produits à recevoir

Charges à paver

Montânt d€s produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan Montant
Auhes créances 2 0  5 0 0
Total 2 0  s 0 0

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan Montant
Dettes fiscales et sociales
Autres dettes

9
5

8 6 0
5 6 4

Total 1 5  4 2 4

Charses et produits constatés dtavance

Charges constatées d'avance Montant
Charges d'exploitation 6 0 0
Total 6 0 0

Produits constatés d'avance Montant
Produils d'exploitation 5  7 0 0
Total 5  7 0 0



RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTE S
SL]R LE S COMPTES ANINUELS
Exercice clos le 31 décembre 2008

lvlesdames,
lvGssieun,

En exécution de la mission qui nous a été conliêe, nous vous pésentons notre

râpport reladf à l'exercice clos le 31 décembre 2008 sur:

r' IJe contrôle des comDres annuels de l'fusociation ART DANSE
BOURGOGNE, tels qu'ils sonr join6 au présent rappon;

r' La justification des appréciarions ;
r' ks vérificarions spécifiques et les informations prér'ues par la loi

Les comptes annuels ont été arretés par votre Conseil d'Administration. I1 nous

appartient, sur Ia bâse de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces compres.

1 . OPINION SI.IR LES COMPTES AI\NUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en

France. Crs normes requièrent la mise en ceuvre de diligences pennettant d'obtenir l'æsurance

raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consisre à examiner, par sondages ou au mo)€n d'autres méthodes de
sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant darx les compres

annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les esdmarions

significatives rerenues et la présentation d'ersemble des compæs.

Nous estimons que les éléments que nous avons collecrés sont suffisanrs er
appropriés pour fonder notre opinion.

Nous cenifions que les comptes annuels sont, au regârd des règles et principes

comPtables français, régulien et sincères et donnent une image fidele du ésultat des opérations
de I'exercice écoulé airui que de la situation financière et du patrimoine de votre Association à la
fin de cet exercice.



IIl - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'ardcle L.823-9 du Code de commerce relatives à

la justification de nos appréciations, nous vous informons que nous n'avons aucun élément

nouveau à poner à votre connaissance.

Iæs appréciatiors airsi ponées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit

des comptes annræls pris dans leur ensemble et ont donc comribue à la formation de notre

opinion sans réserve exprimée dans la première panie de ce rappon.

Nous avors également procédé arx vérificæiors spécifiqræs p#vues pâr lâ Ioi.

Nous n'avons pæ d'observation à formuler sur la sincériæ et la concordance avec les

comptes annuels des informatiors données dars le rapporr de gestion du Conseil

dâdministration et dans les documents adressés aux rræmbres sur la situation financière et les

comDtes annuels.

Fait à Dijon,
Iæ 8 mars 2009

Jean-Piene COUREAU
' C-ommiss aire aux CrrnDtes



-

RAPPORTSPECIAL
DU COMMISSAIRE AUX @MPTES

E:<ercice clos le 31 decembre 2008

Iv{esda:rres,
I\tlessieurs,

En notre qualfué de Commixsaire aux comptes de votre sociâé, nous devons vous

pr6enær un rappon sw les conventions Églemendes dont nous avors été avisés. Il n'enue pâs dans

noue mission de recherclær I'qdsænce &entuelle de ælles convetrions,

Nous vous informons çI ne nous. aéd doruré avis d'aucune convention visée à I'anicle

L.612-5 du Code de Commerce.

Fait à Dijon,
Iæ 8 mars 2009

Jean-Pierre COTREAU
Commissaire aux ComDtes i
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